Del resto la natura divina non può subire un aumento di perfezione e, dunque, non può aver bisogno (*non potest expectare*) di alcunché che la perfezioni e che le sia posteriore. Per questo il Primo, grazie al quale esiste la natura divina e che con essa coincide, possiede l'intellezione e tutte le perfezioni assolutamente semplici. Con queste ultime, infatti, esso è perfetto. Questo è un corollario che deriva dall'essere la natura

¹⁵⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 43v, n. 139 (OP I, pp. 133b-134a, n. 139): «Natura divina pro illo priori est capax beatitudinis: ac proinde iam habet, ut minimum, appetitum innatum beatitudinis. Ergo vel expletum, vel nondum expletum pro illo priori, sed quasi expectantem aliud, quo satietur. Si expletum, iam erit formalissime beata; si non expletum, hoc ipsum quis non videat esse absurdum, et sonare imperfectionem; nempe posse dici, illum appetitum esse incompletum in suo genere?».

¹⁵⁶ *Ibi*, f. 43v, n. 140 (OP I, p. 134a, n. 140): «Intellectio formalissime est perfectio simpliciter simplex naturae intelligentis; sed natura divina in se formaliter includit omnem perfectionem simpliciter simplicem ipsius naturae: ergo. Minor probatur quaevis natura capax perfectionis simpliciter simplex melior est ut illam habens, quam secundum se, ut ab illa praescindens, sed omnem talem perfectionem includit natura divina, ergo. Maior videtur conspicua inductione omnium perfectionum simpliciter simplicium v.g. in quolibet melius est natura intelligens formaliter, quam natura capax intelligendi secundum se praescindens ab intellectione. Praeterea melior est natura ut beata formaliter, quam natura secundum se praescindens a beatitudine. Et eadem est de cunctis aliis ratio. Igitur si distinguitur virtualiter intellectio divina a natura divina, melior est natura divina ut intelligens, quam natura divina secundum se. Hoc ergo sit constitutum, naturam substantialem intellectualem, meliorem esse ut intelligentem actu, quam secundum se ut praescindens ab intellectione, et capax intellectionis. At absurdum est dicere naturam divinam, ut intelligentem per intellectionem posteriorem virtualiter ipsa natura esse meliorem se ipsa secundum se. Vidimus enim supra impossibile esse quod aliquid posterius natura divina secundum se sit melius, et praestantius quam ipsa natura ut sumitur pro illo priori antecedenter ad omnes formalitates divinas».

divina atto purissimo (*actus purissimus*), forma non formabile (*forma non formabilis*)¹⁵⁷ e principio (*principium*), dal quale tutte le altre cose ricevono la loro perfezione e la loro bontà, tanto nel senso della causa efficiente (*effective*), quanto nel senso della causa finale, reale o virtuale che sia. Appartiene, infatti, alla natura dell'atto purissimo di attribuire ad altro la perfezione e di non ricevere, invece, alcunché da una causa efficiente, formale, reale o virtuale. Diversamente, l'atto purissimo conterrebbe immediatamente in sé una certa potenzialità, per lo meno virtuale, e necessiterebbe di un'altra perfezione, virtualmente distinta, dalla quale essere formalmente perfezionato e dalla quale dovrebbe venire quella perfettibilità (*perfectibilitas*) che per se stesso non sarebbe in grado di raggiungere. Tuttavia, questo è impossibile per quell'ente che consiste nell'essere pieno (*plenum*) in modo completo¹⁵⁸.

2.6. Perfezione e sufficienza

Le considerazioni sugli attributi di Dio e sull'impossibile distinzione reale e virtuale tra la *Deitas* e i suoi atti necessari di volizione e di intellezione, hanno fatto emergere i concetti di perfezione e sufficienza dei quali ora conviene dire alcune cose.

La perfezione è un altro nome della bontà. L'universo è ordinato secondo gradi differenti di bontà e perfezione, tra i quali spicca la *Deitas* come ciò che è assolutamente perfetto e non bisognoso di alcuna perfezione ulteriore. Tale grado di perfezione coincide con l'atto purissimo privo di qualunque tipo di potenzialità. Il criterio per

¹⁵⁷ Pérez fa probabilmente riferimento ad Agostino, il quale parlava di Dio come di una *forma non formata* e *forma omnium formatorum*. Cfr. AUGUSTINUS HIPONIENSIS, *Sermo 117*, 2, 3, Migne PL 38, coll. 1054-1057: «Non modo, fratres, tractamus, quomodo possit intellegi quod dictum est. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Ineffabiliter potest intellegi; non verbis hominis fit ut intellegatur. Verbum Dei tractamus, et dicimus quare non intellegatur. Non nunc dicimus ut intellegatur, sed dicimus quid impediatur ne intellegatur. Est enim forma quaedam, forma non formata, sed forma omnium formatorum; forma incommutabilis, sine lapsu, sine defectu, sine tempore, sine loco, superans omnia, existens omnibus et fundamentum quoddam in quo sint, et fastigium sub quo sint».

¹⁵⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 43v-44r, n. 141 (OP I, p. 134a, § 141): «Natura divina non potest expectare aliquam perfectionem posteriorem se, quam formaliter perficiatur. Ergo pro illo priori, in quo existit natura divina, habet intellectionem et omnes perfectiones simpliciter simplices, his enim formaliter perficitur. Probo antecedens, quia natura divina secundum se est actus purissimus et forma non formabilis et principium, a quo coetera omnia habent totam suam perfectionem et bonitatem. Tum quasi effective, aut effective, tum quasi a fine, causa sive finale, sive virtuali. De ratione autem actus purissimi est tribuere perfectionem, non vero accipere ullam ab ullo sive in genere causae efficientis, sive formalis, realis, aut virtualis. Iam enim eo ipso haberet aliquam potentialitatem saltem virtualem, si expectaret aliam perfectionem virtualiter distinctam, a qua perficeretur formaliter et a qua repletur illa perfectibilitas, quam per se ipsa non explet. Hoc autem est absurdum concedere in ente de cuius primo conceptu est esse penitus plenum perfecte».